
COMUNE DI LATINA

Decreto del Sindaco n. 32 del 27/03/2024

OGGETTO: DECRETO DI INDIVIDUAZIONE DELLA DOTT.SA  ALESSANDRA PACIFICO CUI 
CONFERIRE L’ INCARICO DIRIGENZIALE EX ART 110 CO.1 TUEL 

 

PREMESSO

- che il Piano Triennale del Fabbisogno del Personale 2023/2025, approvato unitamente al PIAO 2023/2025 
con la deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 15/06/2023, integrato e modificato con delibera di Giunta 
comunale n. 49 del 20/07/2023, prevedeva tra l’altro l’assunzione di n. Dirigente Amministrativo ex art. 110 
c. 1 del D.Lgs. 267/2000 da assegnare al Settore “Patrimonio”;

RICHIAMATO, nello specifico, l’art. 110 c. 1 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dall’art. 11, c. 1, lett. 
a), del D.L. 24 giugno 2014, n. 90, convertito, con modificazioni, dalla L. 11 agosto 2014, n. 114, che 
stabilisce che:

“Lo statuto può prevedere che la copertura dei posti di responsabili dei servizi o degli uffici, di qualifiche 
dirigenziali o di alta specializzazione, possa avvenire mediante contratto a tempo determinato. Per i posti di 
qualifica dirigenziale, il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi definisce la quota degli stessi 
attribuibile mediante contratti a tempo determinato, comunque in misura non superiore al 30 per cento dei 
posti istituiti nella dotazione organica della medesima qualifica e, comunque, per almeno una unità. Fermi 
restando i requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire, gli incarichi a contratto di cui al presente comma sono 
conferiti previa selezione pubblica volta ad accertare, in capo ai soggetti interessati, il possesso di 
comprovata esperienza pluriennale e specifica professionalità nelle materie oggetto dell'incarico”;

VISTO l’art. 49 (Incarichi a contratto) del vigente Statuto Comunale;

VISTI gli artt. 22 (Copertura di posizioni dirigenziali con rapporto di lavoro a tempo determinato); 25 
(Commissioni esaminatrici delle procedure selettive pubbliche per la copertura di posizioni dirigenziali e il 
conferimento di incarichi di alta specializzazione) art. 26 (Interpello interno per la copertura di posizioni 
dirigenziali a tempo determinato, dotazionali ed extradotazionali) del vigente Regolamento degli Uffici e dei 
Servizi;

DATO ATTO



- che con la determinazione n.2485 del 4/12/2023 è stato approvato l’avviso pubblico di selezione per il 
conferimento dell’incarico di Dirigente  del Servizio Patrimonio ed Espropri,

- che con deliberazione di Giunta Municipale n. 228 del 29/12/2023, successivamente rettificata con 
deliberazione di Giunta Municipale n. 30 del 31/01/2024 avente ad oggetto: “Aggiornamento alla nuova 
Macrostruttura dell’ente e alle linee funzionali approvate con deliberazione G.C. 228/2023. Modifica alle 
norme regolamentari degli uffici e dei servizi”, è stata approvata la nuova struttura organizzativa dell’Ente, 
confacente ai programmi politici ed alle priorità di questa amministrazione, come definiti nel DUP 
2024/2026 e oggetto di dettaglio nel PIAO 2024/2026 articolando la stessa Macrostruttura in Dipartimenti;

-

- che, conseguentemente, le funzioni attribuite al Servizio Patrimonio ed Espropri sono state ascritte alla 
competenza del Dipartimento X Patrimonio e Demanio;

- che con determinazione del Direttore Generale n. 197 del 6.02.2024 avente ad oggetto “nomina 
commissione esaminatrice per il conferimento dell’incarico di dirigente ex art. 110 comma 1 tuel del 
servizio patrimonio ed espropri (dipartimento x patrimonio e demanio dgm n° 30 del 31.1.2024)” è stata 
nominata la Commissione Esaminatrice;

- che, all’esito dell’analisi e valutazione comparativa dei curricula dei candidati da parte della Commissione 
Esaminatrice, nella giornata del 15/03/2024 si sono svolti i colloqui tra i candidati così individuati e la 
Commissione stessa, ai sensi dell’art. 7 dell’Avviso Pubblico;

- che, con comunicazione riservata prot. n. 48478 del 19/03/2024, il Presidente della Commissione 
esaminatrice, all’esito delle valutazioni da parte della Commissione e in conformità a quanto previsto 
dall’art. 7 dell’Avviso Pubblico, ha trasmesso al Sindaco la rosa dei tre nominativi ammessi a colloquio con 
il medesimo;

- che in data 25.03.2024 si sono svolti i colloqui tra il Sindaco e i candidati ammessi;

CONSTATATO

-che, a seguito dei colloqui tenuti dal Sindaco il 25.03.2024 con tutti i candidati risultati adeguati al 
conferimento dell’incarico, la Dott.ssa Alessandra Pacifico risulta, quindi, la figura maggiormente idonea 
all’incarico da conferire, considerata la piena corrispondenza alle esigenze di questo Ente delle competenze 
tecniche, esperienze formative, professionali e attitudinali possedute;

ATTESO

- che i dirigenti assunti con incarico ex art 110 TUEL, sono figure tecnico-professionali incaricate non già del 
compito di collaborare direttamente al processo di formazione dell’indirizzo politico, ma chiamate a svolgere 
soltanto funzioni gestionali e di esecuzione rispetto agli indirizzi deliberati dagli organi di governo dell’Ente di 
riferimento, pertanto non fiduciario o assoggettati al  meccanismo dello “spoils system”, ritenuto in contrasto 
con l’art. 97 della Costituzione (Cassazione Civile, Sezione Lavoro, 5 maggio 2017, n. 11015);

VISTA

-la sentenza Cassazione Civile, Sezione Lavoro, 13 gennaio 2014, n. 478, nella parte in cui statuisce: “In 
tema di affidamento, negli enti locali, di incarichi dirigenziali a soggetti esterni all’amministrazione si applica il 
D.Lgs. n. 165 del 2001, art. 19, nel testo modificato dal D.L. n. 155 del 2005, art. 14 sexies, convertito con 
modificazioni nella L. n. 168 del 2005, secondo cui la durata di tali incarichi non può essere inferiore a tre 
anni nè eccedere il termine di cinque, e non già il D.Lgs. n. 267 del 2000, art. 110, comma 3, (T.U. Enti 
locali), il quale stabilisce che gli incarichi a contratto non possono avere durata superiore al mandato elettivo 



del Sindaco in carica. La disciplina statale integra quella degli enti locali: la prima, con la predeterminazione 
della durata minima dell’incarico, è volta ad evitare il conferimento di incarichi troppo brevi ed a consentire al 
dirigente di esercitare il mandato per un tempo sufficiente ad esprimere le sue capacità ed a conseguire i 
risultati per i quali l’incarico gli è stato affidato; la seconda ha la funzione di fornire al Sindaco uno strumento 
per affidare incarichi di rilievo sulla base dell’ intuitus personae, anche al di fuori di un rapporto di 
dipendenza stabile e oltre le dotazioni organiche, e di garantire la collaborazione del funzionario incaricato 
per tutto il periodo del mandato del Sindaco” (o del Presidente della Provincia), “fermo restando il rispetto del 
suddetto termine minimo nell’ipotesi di cessazione di tale mandato”;

VISTI

  l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

  l’art. 110 del D.Lgs. n. 267/2000;

  i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro per la dirigenza dell’Area Funzioni Locali;

  i vigenti contratti collettivi nazionali di lavoro relativo al personale del Comparto Funzioni Locali;

  il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

  il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;

  il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33;

  lo Statuto del Comune di Latina;

  le Norme Regolamentari sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi –

SPECIFICATO che è necessario acquisire l’accettazione al conferimento dell’incarico di cui in oggetto oltre 
che le dichiarazioni di inconferibilità e incompatibilità all’assunzione da parte dell’soggetto individuato 
rispondente all’assunzione dell’incarico;

DECRETA

1. Di individuare la Dott.ssa Alessandra Pacifico quale soggetto al quale conferire l’incarico di Dirigente ex 
art. 110 comma 1 TUEL per la direzione del Dipartimento X Patrimonio e Demanio a far data dalla stipula del 
relativo contratto a tempo pieno e determinato e per la durata di tre anni, salvo facoltà di proroga per la 
durata del mandato elettivo del Sindaco;

2. Di comunicare il presente atto alla Dott.ssa Alessandra Pacifico al fine dell’acquisizione del consenso al 
conferimento dell’incarico di cui al punto 1. del presente atto, oltre le dichiarazioni sull’incompatibilità e 
inconferibilità dovute per legge;

3. Di demandare al Dirigente del Dipartimento III Affari Generali, Personale l’attività e gli atti finalizzati al 
conferimento dell’incarico di cui al punto 1. del presente atto;

4. di specificare al momento è vigente la Deliberazione della Giunta Municipale n. 2 del 03/01/2023 ad 
oggetto: “Approvazione pesatura posizioni dirigenziali. Deliberazione n. 148 del 23/11/2022- Provvedimenti”  
con la quale si è provveduto all’aggiornamento delle pesature delle posizioni dirigenziali e correlate indennità 
di posizione in applicazione della precedente Macrostruttura, in attesa di aggiornamento che sarà effettuato 
in virtù della nuova Macrostruttura approvata con la sopra citata Deliberazione di Giunta n. 30/2024;

5. di disporre che il presente provvedimento venga notificato all’interessato, venga reso pubblico mediante 
affissione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni e che copia dello stesso sia trasmessa formalmente al 



Direttore Generale, al Segretario Generale, agli Assessori, al Dirigente del Dipartimento III Affari Generali e 
del Personale, ai Revisori dei Conti, all’OIV,

Latina, 27/03/2024 IL SINDACO
Celentano Matilde Eleonora / 

Infocamere S.c.p.a.
Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)


